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Anotace:

Tato bakalářská práce se zabývá CNC obráběcími stroji a jejich vztahem k mechatronice.

Obsahuje simulační model lineární osy s DC motorem propojeným pružnou spojkou k zátěži.

Abstract:

This bachelor thesis deals with CNC machine tools and their relationship to mechatronics.

It contains a simulation model of a linear axis with DC motor flexibly coupled to the load.
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Úvod

Tato práce se člení na dva celky – teoretická část a praktická část. Počátkem práce je teoretická

část. Teoretická část se zabývá v kapitole 1. CNC stoji a jejich vývojem. Pro orientaci v soudobém

průmyslu se dále bakalářská práce zaobírá jednou kapitolou inteligentními CNC obráběcími stroji

(2. kapitola). Návazná 3. kapitola krátce popisuje úlohu mechatroniky ve vývoji CNC obráběcích

strojů. 4. kapitola se zaměřuje na servomotory, konkrétně na stejnosměrný pohon a jeho řízení.

Následuje praktická část (kapitola 5-7) s cílem simulovat pohyb CNC mechanismu. Simulace je

provedena na lineární posuvové soustavě. Soustavu tvoří DC motor připojený pružnou spojkou

k zátěži. Tento mechanismus je popsán, odsimulován, a poté regulován. Soustava je

vymodelována v 3D CAD softwaru Solidworks. Simulace je provedena v programu Matlab

Simulink.
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1. O CNC strojích

Moderní CNC stroj představuje typický mechatronický systém s vazbami mezi CNC řízením,

řízením pohonů, mechanickou stavbou pohonů, nosnou strukturou a vlastním řezným procesem.

Na obr. 1 je možné vidět proces přípravy a realizace obrábění. [1]

Obrázek 1 Schéma virtuálního obráběcího stroje [1]

Řízení pohonů a jejich interakce s mechanickou stavbou stroje a řezným procesem je jedním z

faktorů, které se podílejí na kvalitě obráběcího procesu a výsledné kvalitě obrobku. Pro

optimalizaci výrobního procesu je důležité zahrnout skutečné chování CNC řídicího systému do

CAM simulace a zároveň je potřebná znalost skutečné dynamiky soustavy stroj-nástroj-obrobek.

Dalším faktorem ovlivňujícím kvalitu je řízení pohonů, dobrým tlumením soustavy je ovlivněna

nejen kvalita povrchu obrobku, ale zároveň celkový čas obrábění. Pomocí virtuálních modelů je

možné řešit optimalizační úlohy zvýšení kvality. [1]

1.1. Vymezení pojmu CNC obráběcí stroj

Pod pojmem CNC obráběcí stroj rozumíme číslicově řízený obráběcí stroj. Číslicové řízení (často

označovaným anglickou zkratkou CNC – Computer Numerical Control) je řízení např. pohybu

nástroje pomocí číslicového počítače na základě číselných údajů a příkazů. Vestavěný počítač

zpracovává informace (rozměry, posuv) a má v paměti funkce systému ve formě softwarových

bloků. Číslicově řízený obráběcí stroj umí automatickou výměnu nástrojů, pracuje

v automatickém cyklu a většinou má šest hlavních pracovních celků:

 polohování nástroje (obrobku);

 vřeteno s vřeteníkem;

 zásobník a výměník nástrojů;

 zásobník (výměník) obrobků;

 přívody média;
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 ochranné kryty. [2]

V minulosti používaný NC řídicí systém využíval k realizaci číslicového řízení obráběcího stroje

často jednoúčelové automaty, kde software a výkonné obvody jsou tvořeny pevným zapojením a

nosičem dat byla např. děrná páska. [2]

Oproti tomu dnešní CNC řídicí systém používá k realizaci číslicového řízení počítač.

Jak plyne z uvedeného, je nutné rozlišovat pojmy číslicové řízení a CNC (NC) řídicí systém. [2]

1.2. Historie CNC obráběcích strojů

Zrod NC je obecně přisuzován Johnu T. Parsonsovi, mechanikovi a obchodníkovi firmy Parsons

Corp., která se zabývala obráběním. Parsons začal přemýšlet o možnostech použití lisovaných

kovových vazníků místo dřeva, jejichž výroba by byla mnohem snazší a které by také byly

pevnější. Parsons navštívil společnost Wright Field, aby se tam setkal s Frankem Stulenem, který

byl vedoucím oboru rotačních kroužků v laboratoři vrtulí. Stulen začal 1. dubna 1946 pracovat

pro Parsonse. Stulenův bratr, který pracoval u firmy Curtis Wright Propeller, se zmínil, že

používají pro technické výpočty kalkulačky s děrnými štítky. Stulen se rozhodl převzít tuto

myšlenku pro provádění výpočtu pevnosti pro rotory, což byly první podrobné automatizované

výpočty pro rotory helikoptéry. Když Parsons viděl, co Stulen dělá pomocí zařízení s děrnými

štítky, zeptal se ho, zda by to bylo možné použít pro vytváření obrysu s 200 body místo se

sedmnácti body, které jim byly poskytnuty, a posunout každý bod o poloměr řezného nástroje na

frézce. Pokud by se řezalo v každém z těchto bodů, vytvořilo by to relativně přesný výřez vazníku

dokonce i z tvrdé ocele a snadno by se to dalo opilovat na hladký tvar. Výsledný nástroj by byl

užitečný jako šablona pro ražení kovových vazníků. Pro Stulena to nebyl žádný problém a využil

body k tomu, aby vytvořil velké tabulky čísel, které byly předány do dílny. Jeden z operátorů zde

předčítal z těchto karet dvěma jiným operátorům, z nichž každý pracoval na jedné z os X a Y.

Tito operátoři posouvali řeznou hlavici do uvedeného bodu a provedli řez. Tento proces se nazýval

„metoda podle čísel”. [2]

V té době se Parsons začal zabývat myšlenkou plně automatizovaného nástroje, to vyžadovalo

určitý druh systému zpětné vazby. S úkolem sestavit takový systém se Parsons obrátil roku 1949

na Laboratoř servomechanizmů MIT. Když se ukázalo, že MIT záměrně převzal jeho projekt,

Parsons podal dne 5. května 1952 žádost o patent na „motoricky ovládané zařízení pro polohování

obráběcího stroje”. To podnítilo MIT k tomu, aby podal žádost na patent na „numericky řízený
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servosystém”. Parsens obdržel dne 14. ledna 1958 patent USA 2,820,187. Společnost MIT prodala

výhradní licenci společnostem Bendix, IBM, Fujitsu a General Electric. [2]

1.3. Požadavky kladené na CNC obráběcí stroje

Požadavky kladené na CNC obráběcí stroje můžeme posuzovat ze dvou pohledů. Prvním je

pohled výrobce, kterého zajímá především ekonomický průběh jeho tvorby. Druhým je potom

pohled zákazníka, kterého zajímají zejména užitné vlastnosti, efektivní provoz a konstrukční

provedení stroje. [2]

Z uvedeného je patrné, že požadavky kladené na jednotlivé konstrukční uzly stroje jsou náročné.

Konstrukce NC strojů se vyznačuje vysokou tuhostí a přesností provedení, navrženými tak, aby

předcházelo k minimálnímu oteplování uzlů stroje (tzv. stabilizace teploty). Z důvodu

hospodárného řezného režimu se užívají pohony s velkým regulačním rozsahem, nazývané

servopohony viz obr 2. [2]

Obrázek 2 Servopohon

V současné době se využívají střídavé servopohony, tzv. AC servopohony, a to jak pro pohon

vřeten (rychlostí, popř. rychlostně polohové servopohony), tak pro pohon posuvů (rychlostně

polohové servopohony). K dalšímu zhospodárnění a ke zvýšení výrobnosti se může používat

inteligence vestavěná do řídicího systému a vlastní konstrukce stroje. [2]
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U číslicově řízených strojů je třeba velkou pozornost věnovat otázkám opotřebení. Vysoké

odolnosti vůči opotřebení se dosáhne užitím valivých prvků ve vedení, případně obložením

kluzného vedení umělou hmotou (tzv. turcitem) nebo hydrostatickým vedením. [2]

1.4. Vymezení pojmu obráběcí centrum

V průmyslové praxi, která používá pro svoji činnost obráběcí stroje, se vyskytují dvě základní

operace třískového obrábění, a sice soustružení a frézování. Tomu také odpovídá množství

konvenčních (ručně řízených) obráběcích strojů nutných k tomu, aby byly obrobeny různé tvary

obrobků. [2]

Pokud má však stroj možnost provádět navíc různé druhy operací a automatickou výměnu nástrojů

a obrobků, hovoříme o obráběcím centru. Obráběcím centem rozumíme takový číslicově řízený

stroj, který:

 může provádět různé druhy třískových operací;

 pracuje v automatickém cyklu;

 je vybaven automatickou výměnou nástrojů;


[…]


𝑄𝑗[N]…obecná síla

Po derivaci kinetické energie podle úhlového natočení vyšlo, že druhý člen Lagrangeovy rovnice

je nulový:

𝜕𝐸𝐾

𝜕𝑞̇
= 0 (5.12)

𝑄 =
𝑑

𝑑𝑡
(
𝜕𝐸𝐾

𝜕𝑔𝑞̇
) =

𝑑

𝑑𝑡
(
𝜕𝐸𝐾

𝜕𝜔
) =

𝑑

𝑑𝑡
(𝜔(𝑚𝑝2 + 𝐽š)) = 𝛼(𝑚𝑝2 + 𝐽š) (5.13)

Výsledná síla je tedy:

𝑄 = 𝛼(𝑚𝑝2 + 𝐽š) (5.14)

Z principu virtuálních prací plyne:

𝛿𝑊 = 𝑄𝑗𝛿𝜑𝑗 = 𝑀21𝛿𝜑2 + 𝐹𝑧á𝑡ěž𝛿𝑥 (5.15)

𝛿𝑥 = 𝑝𝛿𝜑2 (5.16)

𝑄𝛿𝜑2 = 𝑀21𝛿𝜑2 + 𝐹𝑧á𝑡ěž𝑝𝛿𝜑2 (5.17)

Po úpravě platí pro lineární osu:

𝛼(𝑚𝑝2 + 𝐽š) = 𝑀21 + 𝐹𝑧á𝑡ěž𝑝 (5.18)

Pro vyjádření reálného stavu je třeba zahrnout do simulace tlumení lineární jednotky.
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Blokové simulační schéma posuvové osy Monocarrier MCM05050 je zobrazeno na obrázku 20.

Obrázek 20 Blokové schéma mechanického systému 2

5.4. Simulační model sestavy motor-spojka-Monocarrier

Nyní už jsou popsané všechny části soustavy a lze je zahrnout do jednoho celku. Pro lepší

orientaci znovu uvádím již pospojovaný model viz obr. 21.

Za účasti všech složek vzniká tedy celá sestava motor-spojka-Monocarrier. Simulace této sestavy,

provedené v programu Matlab Simulink, je zobrazena na obrázku 22.

Obrázek 21 Sestava motor-spojka-Monocarrier
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Ve spodní polovině blokového schématu je simulace motoru. Mechanická část motoru je přes

𝐾𝑀 spojená s elektrickou napájecí částí. Nahoře schématu je lineární osa Monocarrier

MCM05050. Napravo u horního okraje schématu jsou díly následně spojeny pružnou spojkou.

Obrázek 22 Blokové schéma lineární CNC osy
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6. Simulační model s PID regulátorem polohy

Na následujícím blokovém schématu (obr. 23) je model regulován. O servopohonech platí, že

potřebují uzavřenou regulační smyčku. Lineární CNC osa je tedy uzavřená v regulační smyčce se

zpětnou rychlostní a také polohovou vazbou.

Obrázek 23 Blokové schéma s regulací

Pro regulaci rychlosti bylo použito PI regulátoru, který je ve vnitřní smyčce s výstupem proudu.

Na vnějším obvodu je proporcionální regulátor polohy, jehož výstupem je právě požadovaná

rychlost vstupující do rychlostního PI regulátoru. Hodnoty regulátorů byly vypočteny díky funkci

Tune v Matlab Simulink.
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7. Simulační výsledky

Na obrázku 24 je názorná ukázka reakce systému bez regulace. Úhlové natočení pohybového

šroubu jednotky Monocarrier při rozběhu skokovým napětím na svorkách DC motoru je

vyobrazeno v horním grafu modrou barvou. Červeně je úhlové natočení DC motoru. Z grafů je

dobře patrný vliv pružné spojky mezi hřídelem DC motoru a pohybového šroubu jednotky

Monocarrier, který se vyznačuje zákmity pohybového šroubu v reakci na skokovou změnu

napájecího napětí DC motoru.

Obrázek 24 Odezva systému před regulací na skokovou změnu řídicího napětí
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Na obrázku 25 je vidět odezva regulované soustavy při reakci na skokovou změnu žádané polohy.

Křivka bez zákmitů ilustruje přechodový jev DC motoru a křivka se zákmity pak natočení pružně

připojeného pohybového šroubu jednotky Monocarrier. Z grafů je dobře patrný vliv I složky PI

regulátoru, které se v delším časovém horizontu projevuje nulovou regulační odchylkou.

Obrázek 25 Odezva regulovaného systému
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo navrhnout řízení pohybu CNC mechanismu. Zvolen byl reálný

lineární posuvový mechanizmus s pružnou spojkou. Tento mechanizmus byl úspěšně

odsimulován v programu Matlab - Simulink. Následně byl obohacen o regulaci, a to o rychlostní

a polohovou regulační smyčku. Regulací bylo dosaženo servořízení sledující žádanou vstupní

veličinu na úrovni úhlového natočení DC motoru. Návrh řízení pohybu mechanismu byl úspěšně

doveden do formy realistického simulačního výstupu a to je důvodem, proč považuji cíl práce za

víc než uspokojivý.

Díky této bakalářské práci jsem o krok blíže v porozumění řízení elektrických servomotorů.

Jsem zároveň vděčná za lepší orientaci v prostředí Matlab - Simulink, bez kterého bych nemohla

tuto simulaci provést. Zároveň nesmím opomenout software Solidworks, kterému vděčím za

model celé sestavy. Mechatronický návrh se neobejde bez simulací, proto hodnotím tuto práci

jako přínos pro mé další působení i z hlediska zaměstnání.

Do budoucna bych se ráda i nadále zabývala problematikou řízení servopohonů. Servomotory i

sama za sebe považuji jako základ mechatronických systémů a tedy inteligentních strojů.
