# Posudek práce

## předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor/ka: Lenka Jakešová
Název práce: Návrh řízení CNC pohybu mechanismu
Studijní program a obor: Mechatronika
Rok odevzdání: 2018

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Ing. Martin Nečas MSc., PhD.
Pracoviště: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky, FS, ČVUT v Praze
Kontaktní e-mail: Martin.Necas@fs.cvut.cz

### Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

### Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

### Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

### Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

### Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

### Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

**Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího:**

Práce obsahuje rešeršní a praktickou část. V rešeršní práci se autorka zaměřila na historický popis vzniku CNC strojů a využití mechatronických prvků při jejich konstrukci. V praktické části si cením její schopnosti aktivně sestavit simulační model reálného mechatronického zařízení v prostředí Matlab/Simulink. Simulační model popisuje chování pohybové osy propojené s DC motorem. Studentka musela samostatně zvládnout simulační a výpočetní nástroj Matlab/Simulink a implementovat simulační model výše zmíněné mechatronické soustavy. Řízení úspěšně realizovala prostřednictvím dvojice PI regulátorů.

Aktivita a nasazení studentky bylo příkladné, vyvstalé problémy a nejasnosti se studentka snažila řešit aktivně a samostatně.

**Práci**

doporučuji nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

**Navrhují hodnocení stupněm:**

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího/opponenta:

V Praze, 14.1.2019

Ing. Martin Nečas, MSc., Ph.D.